

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều động khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2025

Căn cứ Luật NVQS ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự của Liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng; Thông tư liên tịch số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân;

Căn cứ vào kết quả xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp và số công dân đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

Căn cứ vào Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 21/10/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025;

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch điều động công dân nam đủ điều kiện lên khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kiểm tra đánh giá sơ bộ sức khỏe đối với những công dân trong diện đủ điều kiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự qua bước xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện, cấp thị trấn để chuẩn bị cho bước khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự của Hội đồng khám sức khỏe Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức khám tuyển chọn các thanh niên có đủ điều kiện sức khỏe theo quy định để thực hiện NVQS năm 2025 đạt kết quả tốt hơn.

2. Yêu cầu

Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách các khu phố, Bí thư chi bộ các khu phố, Ban quản lý các khu phố, ban, ngành, đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền vận động thanh niên chấp hành tốt lệnh điều động khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn phải chuẩn bị tốt mọi mặt vật chất, tinh thần và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi tham gia NVQS và đến khám sức khỏe đúng thời gian và địa điểm.

*** Thanh niên khi lên khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự phải mang theo các loại giấy tờ cần thiết như sau:**

- + Căn cước công dân bản gốc và bản photô.
- + Giấy khai sinh.
- + Những hồ sơ bệnh án có liên quan đến sức khỏe (nếu có).
- + Giấy chứng nhận kết hôn và giấy khai sinh của con (nếu có).
- + Giấy mời khám sức khỏe.

II. NỘI DUNG - THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân SSNN năm 2025.
- Phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực (chiều cao, cân nặng, vòng ngực), dị tật, dị dạng và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký NVQS (Tâm thần F20-F29, động kinh G40, bệnh Parkinson G20, mù một mắt H54.4, điếc H90, di chứng do lao xương, khớp B90.2, di chứng do phong B92, các bệnh lý ác tính (U ác, bệnh mawus ác tính), người nhiễm HIV, người khuyết tật mức độ đặc biệt nặng và nặng).
- Khai thác tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình.
- Nếu có đủ phương tiện, dụng cụ, chuyên môn có thể kiểm tra lấy mạch, huyết áp, mắt.

2. Thành phần

- Công dân nam đã được Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện họp xét đưa vào danh sách đủ điều kiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 của thị trấn Tân Khai.
- Tổ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thị trấn, thư ký Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện, cán bộ Ban CHQS huyện, Phòng y tế, Trung tâm y tế huyện, Ban CHQS thị trấn.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 23/10/2024 (Chiều thứ 4).

2. Địa điểm: Trạm y tế thị trấn Tân Khai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thị trấn:

- Phân công dân quân hướng dẫn thanh niên đến vị trí bàn đối chiếu danh sách cùng với Ban CHQS thị trấn kiểm tra bổ sung lý lịch, phiếu khám sức khỏe, nếu thiếu hình trên lý lịch, phiếu khám phải đến nơi chụp hình, sau đó hướng dẫn thanh niên đến khu vực khám sức khỏe.
- Đảm bảo thanh niên lên trạm khám đạt chỉ tiêu được giao. Nếu thanh niên nào không lên khám đúng thời gian quy định thì thanh niên đó phải chịu chi trả kinh phí khám sức khỏe để hoàn chỉnh thủ tục hành chính về hồ sơ.

- Ban CHQS thị trấn chịu trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu hồ sơ với thanh niên đến khám và tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn xử lý các trường hợp chống Lệnh khám theo Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- Tổ chức sắp xếp phòng khám theo quy định của Trạm Y tế.

- Tổ chức chụp hình và bổ sung hồ sơ, lý lịch còn thiếu. Xây dựng kế hoạch điều động khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự của thị trấn.

- Chỉ đạo các khu đội trưởng, tổ dân quân tại chỗ phối hợp với các lực lượng đưa thanh niên lên khám đúng thời gian và lập kế hoạch bảo đảm an toàn trước, trong và sau khi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 và đến trạm y tế thị trấn phụ giúp việc điều tiết sắp xếp công dân khám theo thứ tự.

2. Trạm Y tế thị trấn:

Chuẩn bị địa điểm các phòng khám, trang thiết bị cho đoàn khám đến làm việc. Khám đến đâu tổng hợp và hoàn chỉnh phiếu khám đến đó để kịp thời cho việc thâm nhập hồ sơ của thanh niên.

3. Công an thị trấn:

Chỉ đạo các tổ bảo vệ dân phố ở các khu phố phối kết hợp cùng trưởng Ban quản lý bảo đảm an toàn khu vực trước, trong và sau khi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

4. Đài truyền thanh thị trấn:

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân để thanh niên tự giác đi khám sức khỏe đúng thời gian. Đọc danh sách trên loa (kèm đánh sách) để vận động thanh niên và gia đình hiểu rõ, tự giác đi khám sức khỏe đúng thời gian trên hệ thống loa đài truyền thanh thị trấn trước và trong ngày điều khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự đạt 100% quân số theo giấy mời.

5. Trưởng Ban quản lý các khu phố

Tuyên truyền, vận động, động viên những thanh niên đủ điều kiện điều khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 tự giác tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo Lệnh gọi.

6. Thành viên Hội đồng NVQS thị trấn

Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn phối hợp với trưởng Ban quản lý các khu phố, khu đội trưởng theo dõi nắm bắt tình hình những thanh niên nằm trong danh sách đủ điều kiện điều sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 theo đúng thời gian trong kế hoạch và Lệnh điều động.

V. BẢO ĐẢM

Ban CHQS thị trấn bảo đảm trang trí băng rôn, khẩu hiệu khu vực tổ chức khám sơ tuyển, ngày điều khám đôn đốc thanh niên lên khám đạt 100% quân số theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch điều động sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Đề nghị các thành viên đã được phân công phụ trách các khu phố và trưởng Ban quản lý các khu phố điều động thanh niên lên khám sức khỏe NVQS đạt 100%, tổ chức thời gian thực hiện nghiêm túc nhằm tạo điều kiện cho công tác tuyển chọn gọi nam công dân nhập ngũ năm 2025 của địa phương đạt kết quả cao./.

Nơi nhận

- Thường trực Đảng ủy TT;
- TT.UBMTTQVN TT;
- CT, các PCT UBND TT;
- Thành viên HĐNVQS TT;
- Trạm Y tế TT;
- Công an TT;
- Đài truyền thanh TT;
- BQL 07 KP;
- Lưu VT, Ban CHQS.

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền